\*) Sic nemo sanus præscire cupit calamitates sibi imminen-  
tes, quia si vel maxime vera esset hæc scientia, mentem tamen  
illa ante tempus vehementer excruciat, et sic bona videri non  
posset. Contra fabularum cupidissimi sunt pueri, quamvis eas  
fictas esse subolfaciant, quia eas vel ad componendos mores,  
vel ad animum saltim oblectandum comparatas esse, intelli-  
gunt, easque proinde bonas esse existimant.

## §. LII.

Eius ac- Ex ea ergo definitione colligimus, 42) non posse vo-  
luntatem quidquam adpetere, nisi quod ei tamquam bonum  
ab intellectu sistitur: nec 43) aversari, nisi quod ei tam-  
quam malum ab eodem repræsentatur. 44) Quo magis quod-  
que nobis bonum malumve videatur: eo vehementius  
nos illud adpetere vel aversari, ac proinde 45) conti-  
gere posse, ut minoris boni adpetitio, vel minoris mali  
aversatio, proposito majore malo bonove, cohibeatur.  
46) Aversationem non in sola adpetitionis privatione con-  
sistere, sed conjunctam esse cum aliquo positivo, \*)  
quod NOLUNTATEM, vel RECLINATIONEM vocat V. C. Henr.  
Koehler. Exerc. jur. nat. §. CLXVII. seq.

\*) Quemadmodum JCTi accurate distinguunt *non nolle et velle*:  
I. 3. D. reg. jur. ita non minus discerni debent *non velle*, vel  
*non adpetere*. et *nolle*, seu *aversari*. Multa sane non vult sa-  
piens. à quibus tamen non omnino abhorret. Non adpetit im-  
mortalitatem, quam natura; non imperium, quod nascendi  
sors negavit: nec tamen res illas aversatur, sed magnas ac  
præ-

præclaras esse judicat. Non vult, quod non capit ejus conditio, quamvis ab eo non abhorret, si caperet. Ita quamquam regnum nec voluit, nec adfectavit intentus operi diurno hortulumque sterilibus herbis repurgans Abdolominus, illud tamen nec noluit, nec adspersatus est, quum se regem salutari, regiaeque vestis insignibus exornari, animadverteret. Curt. *de gest.*  
*Alex. IV. 1.*

## §. LIII.

Nec minus ex ea definitione patet, 47) hominem, <sup>Eiusdem</sup> quod ad voluntatem attinet, non modo SPONTE, sed et <sup>sponta-</sup> LIBERE agere. Quum enim SPONTANEITAS sit facul- <sup>neitas, et</sup> tas libertas.

## Ad §. 53.

*Spontaneitas sit facultas se ipsum dirigendi ad certum, et antea cognitum finem. Libertas vero facultas ex duobus possibilibus alterutrum, prout è re videatur, eligendi. Optimæ quidem frugis, præsertim cum omnes fere Protestantes humanæ libertatis osores sint. Et quoniam de humanarum actuum natura, et ordine jejune et exiliter nimis tractant, adeundi sunt Theologi, et maxime Div. Thomas qui intima naturæ penetralia ingreditur, et arcana occultiora reseravit, ex cuius sententia Concinna Diss. I. c. 6. libertas naturæ, inquit, vocatur etiam spontaneitatis seu complacentiæ, quæ à violentia, et coactione, seu vi extrinsecus illata, immunis est. Alia est libertas indifferentiæ, quæ non modo à coactione seu violentia, verum etiam à determinatione ad unum immunitatem affert. Duplex hæc est, una contrarietas, seu specificationis, ut ajunt, quæ oppositos producere actus, nempe odium et amorem, bonum et malum valet. Altera est contradictionis, seu exercitii, quæ agere, vel non agere potest. Ad libertatis perfectionem sola requiritur exercitii indifferentia, sublata indifferentia contrarietas ad malum, quæ imperfectio potius libertatis est. Quod fusius versat etiam dicto cap. et seqq. adversus Protestantes juris auctores, qui omne liberum arbitrium tollunt, et libertatem in externorum impedimentorum ab-*

tas se ipsum dirigendi ad certum , et antea cognitum finem , LIBERTAS vero facultas , ex duobus possibilibus alterutrum , prout è re videatur , eligendi : utramque facultatem menti nostræ inesse , vel ab ipsa experientia docemur. Neque 48 ) obstat , hominem , quem virtus nondum in veram libertatem vindicavit , suis affectibus cupiditatibusque adhuc servire. Esse enim hæc obstacula ita comparata , ut majore menti proposito bono malove removeri superarieque possint , jam supra monuimus. \* )  
§. LII. 45.

\*) Sic quantacumque in fure sit contrectandæ rei alienæ cupiditas , ei tamen ille non succumberet , si sibi tanti criminis effecta , veluti squalorem carceris , ergastulum , flagra , equuleum , ipsam denique furcam , poneret ob oculos. Nec mi-

---

absentia concedunt tantum , verum necessitate admixtam , quia ab externis causis extrinsecus impellitur , cum quid agere decrevimus. Cum autem vero pro libertate intelligamus facultatem agendi , et non agendi immunem ab omni necessitate , hominem vero esse libertate præditum validissimis rationibus propugnatur : quia intima experientia , quemadmodum certi sumus existere , ita interiori convincimur multa nos facere , vel omittere ex propria nostra ratione , et beneplacito ; nec aliunde quam ex nostra conscientia ad id demonstrandum validiora eruī poterunt argumenta. Quapropter homo censendus est liber , si neque ab exteriore ullo principio cogatur , neque demum ab objectis ulla ei necessitas imponatur. Nam etsi voluntas ad generalem rationem boni , et ad summum etiam bonum , cuiusmodi est Beatitudo , naturaliter est intenta , adeoque erga tale bonum nulla ei conveniat libertas : non perinde se habet circa particularia bona , finita , et limitata , quia nullum particulare bonum hujusmodi est , in quod voluntas necessario feratur. Omnimoda vero libertas exitialis , et inutilis foret ipsi. Quare recte Heineccius ita definit *facultas ex duobus possibilibus , alterum , prout è re videatur , eligendi* , ut jam planum ex his fiat quid spontaneitas , quid hic libertas sit. v. Finetti lib. 4. c. 8. Bergier Exam. Material. p. i. c. 11.

minus, qui voluptatibus atque otio magnopere delectantur, ad honestiora studia ac diligentiam sese illico inflammari sentirent, si, adhibita in consilium ratione, paulo expenderent accurius, quanta sit doctrinæ ac sapientiæ præstantia, quanta utilitas, quam incredibilis suavitas, et quam irreparabile contra damnum cum inertia atque ignorantia conjunctum sit. Rem omnem breviter exprimit Epictetus apud Arrian. I. 17. Τις ἐγείρειν γένοαι δύναται; οὐδὲν ἐγεῖν. Τις δ' ἐγείρει τὰς ἴκανοις; οὐ δέλλεις τὰς ἴκανοις. Ecquidnam adpetitionem vincere potest? Alia adpetitio. Ecquidnam inclinationem ac propensionem? Profecto alia inclinatio, ac propensio. Id quod eodem, quo nos usi sumus, furis exemplo illustrat Simplic. ad Epictet. Enchir. Cap. I. p. 22.

## §. LIV.

Hinc 49) illi voluntatis humanæ libertati non officit constitutio corporis, quum TEMPERAMENTUM vocant philosophi. (Elem. phil. mor. §. LI. seq.) Quamvis enim mens An eam  
á corpore diversimode adficiatur. (*ibid.* §. XLV.) et ad diat certa vitia reddatur proclivior: ista tamen determinatio temperatione magis in coactione consistit, quam homo cogitur ad ramen-prodeambulandum, dum eum sudum cœlumque serenius tum? invitat. Quis enim negaverit, voluntatem omnia integra habere, illasque verni solis blanditias non impedire, quo minus è duabus caassis, quarum una deambulationem suadet, altera dissuadet, prægnantiori adsentiat?

## §. LV.

Idem porro 50) dicendum videtur de AFFECTIBUS, id est, commotionibus voluntatis ex repræsentatione boni malique ortis. Quamvis enim mens, quo ad primum motum attinet, passive se habeat, reliqua tamen in ejus potestate sunt, puta, ut obstet principiis ne, motum istum adprobet, nec primam animi incitationem ad impetum pervenire patiatur. Quod 51) et de MORIBUS, id est, propensionibus, diuturna consuetudine firmatis, repetendum videtur. Tametsi enim et hi paullatim veluti in naturam abeunt, quam si expellas furca, tamen usque recurret: Horat. Epist. I. 10. v. 24. non tamen vel emen-

An ad-  
fectus  
est mo-  
res?

dari non possunt, \*) vel non vinci saltim, si quis libertate sua uti velit.

\*) Mores sunt propensiones et affectus, diurna consuetudine firmati. (*Elem. philos. moral. §. LXIX.*) Quod diurna consuetudine adscivimus, id procul dubio desuetudine paullatim inumbrari atque aboleri potest, si ea in re tantum adhibere diligentiae velimus, quantum adhibuimus, dum illam primum contraximus. Quo pertinet elegans, quam jam Hertius ad Pufendorfium laudavit, sententia Aristophanis in *Vespis*.

Το γὰρ ἀπεστημέναι κατειλέπει  
Φύσις, οὐ τὴν τινας ἀδ.  
Καὶ τοι πολλοὶ ταῦτα ἐπαθεῖσι  
Ξέρουσι τηνάκις ἵτισσιν  
Μετιβάλλοντο τὸ τρέπετο.  
*Usus quo fueris diu,*  
*Mutare ingenium, grave est.*  
*Multos invenias tamen,*  
*Qui mores moniti suos*  
*Mutarunt melioribus.*

### §. LVI.

An vis extera?  
Denique 52) EXTERNA vis tantum abest ut libertate sua privet voluntatem humanam, ut illa vel maxime argumento sit, eam esse liberam. Quamvis enim fieri possit, ut aliquis ut prohibitus, quod vult, non agat: nulla tamen vi impediri poterit, quo minus quod vult, velit, vel compelli, ut quod non vult, velit. \*) Immosi intellectus bonum, quod actionem sequitur, tamquam majus malo imminente, repræsentet: nulla vis externa hominem ab eo, quod semel animo concepit, absterrebit, eumque nec civium ardor prava jubentium, nec vultus instantis tyranni mente quatiet solida. Vid. illust. Wolffius *Metaphys. §. DXXII.*

\*) Id quoque observavit Epictetus apud *Arrian. I. 17.* Postquam enim adpetitionem non nisi alia adpetitione vinci posse docuit: statim subjicit "Αὐ μοι, φυσί, προσάγει θεάτρα φέρειν, τὰ αγνάστα με" ἢ τὸ προσαγέμενον, ἀλλ' ἂτι δεναι τοι περιέττον ἄναι ποιήσαι τοτούς ἀπολαμβάνει. Πάλιν ἐν τῷ σὸν δόγμα σε ἀναγνωστος, εἰπεις τὸ προσάγεισι προσάγοντος. At, inquit quis, qui mibi mortis proponit metum,

*me cogit. Profecto non, quod imminet in causa est, sed quia tibi satius videtur, aliquid eorum facere, quam mortem oppere. Quare tua te opinio coegit, id est, voluntas vicit voluntatem.*

## §. LVII.

Ex quo colligimus, 53) non rejiciendam esse distinctionem voluntatis ANTECEDENTIS, et CONSEQUENTIS, quærum illa sine contemplatione ~~negligatur~~, quæ sese tempore actionis exserere possunt, decernit: hæc actionem circumstantiis, quæ sese tunc exserunt, attemperare statuit. Voluntas vel antece-Quare 54) voluntas consequens ab antecedente diversis, sima videtur, quum tamen utraque sibi invicem non re-vel confragetur. Ita verum est, et pacem velle Deum, et eundem sequens bellum, certis positis circumstantiis, non improbare.

## §. LVIII.

Præterea inde intelligitur, 55) SPONTANEAES esse actiones, quæ proficiscuntur ex mente, se ipsam ad certum finem, antea cognitum, determinante: 56) INVITAS, quæ à mente seipsam determinante non proveniunt. (§. LIII) Porro 57) spontanearum alias ULTRONEAS esse, ad quas patrandas nulla hominem necessitas extrinsecus impulit, alias 58) COACTAS, quas quis, tali urgente necessitate, troneæ, patravit: (§. LVI) nihil autem 59) caussæ esse, cur coactæ, addamus MIXTAS, quippe quæ quum itidem, necessitate mixtæ, extrinsecus urgente) fiant, coactis quam commodissime accensentur.\* )

\* ) MIXTAS actiones vocant, quas quidem patrare vult homo, sed ita, ut eas omittere mallet, nisi urgeret necessitas. Tale quid animadvertis in iis, qui jaçtum faciunt imminentem naufragio, de quibus Lucret. de rer. nat. Lib. II. v. 277.

*Jamne vides igitur, quamquam vis extima mulos*

*Pellit, et invitatos cogit procedere sæpe,*

*Præcipitesque rapit, tamen esse in pectore nostro*

*Quiddam, quod contra pugnare obstareque possit?*

Enimvero idem in omni actione coacta contingit. Nulla enim vis externa tanta esse potest, ut nos adigat ad volendum,

quod nolumus, vel quod volumus, aversandum: (§. LVI.) adeo que omnis actio coacta, mixta; omnisque mixta, coacta est. Quis vero probaret divisionem, cujus membra adeo non dis juncta sunt, ut potius unum de altero prædicetur? (Elem. log. §. XLVII. 2.)

## §. LIX.

Hinc 60) verum quidem est, nullam actionem *invitam* esse voluntariam: (§. LVIII. 56.) at 61) negari nequit, voluntarias esse actiones *coactas*, quia, quamvis non age Actio re mallemus, nisi nobis repræsentaretur malum atrocium, nes invi voluntas tamen hanc ationem vere decernit. Ex quo porro tæ invo consequitur, 62) ut non male philosophati sint veteres lunta jureconsulti, dum, COACTUM etiam VELLE, statuerunt. I. r i æ; coactæ 21. §. 5. D. quod met. causs. volun-  
ta r i æ  
sunt.

## C A P U T III.

*De norma actionum Humanarum, veroque Juris Naturalis Principio.*

## §. LX.

**N**ON ita comparatam esse naturam hominis, ut actionum liberarum norma ac regula carere possit, jam Qualem supra à nobis demonstratum est. (§. III. seq.) Ibidem ve esse o- ro ostendimus, illam normam esse desitaram, neque fun porteat eturam officio suo, nisi et *recta*, *certa* ac *constans*, et cum actio- obligatione, eaque non interna, sed externa, conjuncta num hu man- sit. In talem vero normam, in quam hæ virtutes omnes rum nor manifesto cadant, jam paullo accuratius erit à nobis in quirendum.\*)

\* ) Nolim vero confundas NORMAM actionum humanarum, et PRINCIPIUM JURIS NATURALIS. Illa enim est principium, quod essendi vocant philosophi, quodque nobis principium obligationis est. Per hoc intelligimus cognoscendi principium, id est, propositionem quamdam, ex qua, ad quid obligati simus, illico adpareat. Sunt hæc et in rebus publicis diversa. Nam principium obligationis, quæ civibus reipublicæ omnibus incumbit, est voluntas summa in qualibet republi- ca

ea potestatis , eaque simul *norma* est , ad quam omnes et singuli actiones suas componere tenentur. At si queras , unde cognosci atque intelligi possit illa summae potestatis voluntas ? ad leges te omnes remittent , eaque adeo unum et adæquatum erunt *cognoscendi principium*.

### §. LXI.

Normam illam vel *in nobis* ipsis vel *extra nos* , existerre oportet. In nobis si reperiatur , illa non alia esse posset , quam vel intellectus ac conscientia , vel ipsa voluntas nostra. At neutra mentis facultas semper recta , neutra certa , neutra constans atque immutabilis est. Ergo tra-  
nec alterutra , nec utraque , normæ actionum humanarum quæren-  
officio recte fungetur. Ex quo sane consequitur , 1 ) ut da est .  
norma illa actionum nostrarum non in nobis , sed *extra nos* , omnino quærenda sit.

### §. LXII.

Extra nos cum aliæ res creatæ existunt , tum ipse rerum omnium auctor DEUS. Quum vero quæramus actionum humanarum normam cum obligatione externa con- Et qui-  
junctam , §. IX.) et per rectam rationem universo generi dem in humano promulgatam : (§. XI. obligatio vero externa in voluntate Dei .  
cujusdam , cuius imperium agnoscimus , voluntate Dei .  
consistat , §. IX. 10. denique nullum sit ens ; cuius impe-  
rium magis agnoscere teneamur , quam DEUS optimus maximus , §. X. ) isque solus etiam per rectam rationem , cuius ipse auctor est , aliquid promulgare possit : conse-  
quens est , 2 ) ut sola VOLUNTAS DEI SIT norma actionum humanarum , omnisque naturalis obligationis , quin et omnis justitiæ principium .\*)

\*) Incidimus itaque in sententiam viri illustrissimi , jam supra à nobis laudati , SAMUELIS à COCCEIS , qui in laudatis dissertationibus (§. X. \*) hoc principium non solum solidissimis rationibus demonstravit , sed et ab adversariorum stricturis eruditè vindicavit , in primis *Dissert. I. quæss. II. §. VI.*  
*s/q. ubi §. XXXIV. p. 31. seq.* etiam veterum , idem sentientium , testimonia quamplurima accumulat , quorum maxime

notabilia sunt Xenophontis, Sophoclis, et Ciceronis, quæ, quum dissertationes illæ doctissimæ omnia manibus terantur, hic non repetimus.

### §. LXIII.

Neque dubitari potest, 3) quin hæc norma **RECTA** sit, quum nihil velle possit ens infinite bonum ac sapiens, nisi quod vere bonum est: 4) quin eadem sit **CERTISSIMA**, quum omnibus per rationem innoscatur: 5) quin sit **Voluntas Dei CONSTANS**, quia non magis mutari potest voluntas Dei, norma quam ipse Deus, et per quam illam promulgavit, recta est **ratio**. Denique 6) quin sit **OBLIGATORIA**, quum et Deo ta, certissimæ causæ sint, obsequium à nobis exigendi, et ta, cons nullæ sint hominibus rationes, cur se illius imperio subtans, et trahere vel velint, vel possint, (§. X.) Ex quo simul patet, 7) non omnem Dei voluntatem, sed obligatoriam tantum, pro norma actionum humanarum esse habendam.\*)

\*) Quam late pateat **DEI VOLUNTAS**, accuratius ab iis, qui Theologiam naturalem tradunt, explicatur, imprimis à Ruardo Andala *Theol. nat. Part. II. Cap. VIII. §. VI. seq.* et celeb Wolffio *Theol. nat. Part. I. tot. Cap. III.* Sane quum voluntatis divinæ objectum sit primum ipse Deus, dum perfectiones suas amat, adprobat, in iis adquiescit, deinde universus mundus, quem vult esse, certis legibus moveri, conservari, tum omnia reliqua contingentia, præterita et futura: hic tantum intelligimus voluntatem Dei circa actiones rerum creaturarum intelligentium, vel edendas, vel omittendas, eamque vocamus **OBLIGATORIAM**.

### §. LXIV.

Quum vero **VOLUNTAS DEI OBLIGATORIA**, quam unicam actionum humanaarum normam esse ostendimus, sit et lex di voluntas Dei circa actiones rerum creaturarum intelligentium, vel edendas, vel omittendas: (§. LXIII. \*) test ratiōne ho etiam vocetur **LEX DIVINA**, quippe, quæ nihil aliud est, minum. quam voluntas entis supremi, sub comminatione pœnæ, vel proposito præmio, certas actiones, vel præcipientis,

tis , vel prohibentis . ( § . IX . 11 . ) 9 ) Ut quum et aliae leges divinæ , per revelationem hominibus promulgatae , dentur , quas POSITIVAS vocant , hæ , quia natura homini innotescunt , merito NATURALES adpellentur , -et prout aliquid præcipiunt , vel prohibent , vel permittunt , in AFFIRMATIVAS , NEGATIVAS , et PERMISSIVAS recte dispescantur .

### §. LXV.

Quumque hæc divina voluntas , seu lex divina naturalis , omnis justitiae sit fons et principium : ( § . LXIII . Ex vo-  
2 . ) sequitur 10 ) ut omnis actio , non modo humana , sed et divina , huic voluntati divinæ attemperata JUSTA sit , ac proinde 11 ) male huic doctrinæ opponatur , nullam fore Dei justitiam , si non aliud statuatur juris naturæ principium , quam DEI VOLUNTAS . \* )

\*) Exprobare hoc viro illustrissimo , SAM. DE COCCFIS , non dubitavit auctor . *Observationum Hanoveranarum Obs. VIII.* Periculosa etiam alia ex his dogmatibus consequuntur , qualia à quibusdam minus circumspecte jamdudum sunt jactata , veluti nullam esse ipsius Dei justitiam . Nam si jus est nihil aliud quam jussum creatoris , vel ejus qui potentia sua cogere potest : manifestum est , in ipso Deo justitiae rationes cessare , quum cogi nequeat , et posse cum jure damnare innocentem , beare sceleratum . Quibus admissis , in justitiae consideratione restabit timor Dei , amor cessabit . Enimvero quum Deus nihil velit , nisi quod æquum et justum est : quidni ex voluntate Dei explicari posset etiam divina justitia ? Cessat quidem circa Deum ratio jussus , et coactionis , adeoque obligatio externa : sed eadem et in summis imperantibus cessat , quod attinet ad leges suas . Quamvis enim illis obstrictus non sit princeps , cui àuctor est imperium : tamen eum dicimus JUSTUM , si suum cuique secundum leges suas tribuit . Quidni ergo , et Deum ideo dicamus JUSTUM , quod hominibus jus suum secundum VOLUNTATEM , seu LEGEM SUAM tribuat ? Homo ergo dicitur JUSTUS , qui VOLUNTATI DEI , per modum legis promulgatae , obsequium præstat . Deus vero JUSTUS est , quia secundum VOLUNTATEM SUAM sine coactione , et lege suum cuique tribuit . Nec periculum est , ne Deus damnet innocentem , sceleratum beat . Ita enim non ageret secundum voluntatem suam , qua nihil vult , nisi quod justum , æquum , et perfectione sua dignum est .

## §. LXVI.

In eo tamen 12) maximum discrimin inter DIVINAM et HUMANAM intercedit justitiam, quod quum in illa legis Differentia et coactionis ratio omnis cessen, (§. LXV. \*) haec involvatur rationem legis, et coactionis, (§. LXIV. 8.) ac prouinde 13) voluntas divina, quatenus hominibus pro actionum norma est, conjuncta sit cum comminatione poenae, seu mali cuiusdam, iis a Deo representandi, qui voluntati sua non praestent obsequium. Quamvis 14) ea poena etiam positiva \* ) non, ut in legibus humanis, certa et definita, sed plerumque indefinita sit, Deusque eam suae sapientiae ac justitiae reservarit.

\*) Qui omne malum passionis, quod malam sequitur actionem, et cum hac connectitur, POENAM appellant, hi illam recte dividunt in NATURALEM et POSITIVAM, Clariß. Koehler. *Exercit. jur. nat. §. CCCLXII. seq.* Sed si per poenam intelligas malum passionis, quod ipsa lex divina peccantibus comminatur: poena positiva tantum poenae nomine *nuigat* veniet. *Naturalem* et athei agnoscat: *positivam* non nisi ii, qui et existere Deum, et rerum humanarum curam gerere statuunt. Jam quamvis poena positiva definita non sit: vel ipsa tamen recta ratio satis nos convincit, Deum non posse, non hominibus et poenas, et præmia rependere, prout actiones voluntati ejus vel non attemperent, vel attemperarent. Id enim *autem ex idea justitiae divina fluit*, et admissum est ab omnibus, qui in dubium non vocarunt divinam providentiam. Xenophon *Memo- rab. Sacr. I. 4. 16.* "Οὐα δ' ἀ το τοις τοις αὐτοῖς δοξαντοῖσι, οἱ ιαγεῖσι οὐοὶ οὐ καὶ ματὸς πολέμῳ, εἰ μὲν δυνατοὶ ὄστε, οὐαὶ ἀρρεφότες σαπατωμένοι τὸν πάντα χρόνον ἀδίταιτον αἰθερᾶται; Num arbitra- rias, Deos hominibus opinionem indituros fuisse, quod et benefi- ciis, et pœnis adficere possint, si non revera id possent? et ho- mines, perpetuo deceptos, horum nihil umquam sensisse?

## §. LXVII.

At quum dubitari vix possit, quin norma actionum humanarum non alia esse possit, quam voluntas, vel Ut nor. lex Dei: (§. LXIII. ) jam porro merito queritur, quo mamili-

pacto illam quam facillime cognoscamus ? Et sane dum iam rite eam per rectam rationem universo humano generi promulgatam esse , omnes fatentur , (§. XI. 16.) recta vero ratio nobis est facultas ratiocinandi , veritatesque alias pus est ex aliis per necessariam concludendi rationem elicendi: certo jus (§. XV.) facile patet , 15 ) dari aliquam veritatem vel naturæ propositionem , ex qua per necessariam concludendi rationem cognitionem , quid voluntati Dei consentaneum , adeoque justum sit , elici possit , adeoque 16 ) esse oportere communitate aliquod ac generale jus naturæ COGNOSCENDI PRINCIPIUM. \*)

\*) Id quomodo ab ipsa norma differat jam supra (§. LX. \*) ostendimus. Quum vero principii vocabulum latius acceperit illustrissimus SAM. DE COCCLEIS : in ἀγαπήσαιντες abit , quidquid obvertit clarissimus Jac. Fridr. Ludovici. Quomodo enī illa voluntas Dei nobis innotescat , ipse vir illustrissimus Diss. I. quest. III ostendere conatus est , adeoque manifesto distinxit voluntatem Dei , tamquam normam , et principium essendi , quod vocant , juris naturæ , à mediis intelligendi , et probandi voluntatem Dei , adeoque à principio cognoscendi.

## §. LXVIII.

Quinque omne cognoscendi principium ita comparatum esse oporteat , ut sit VERUM , EVIDENS , atque ADÆQUATUM : consequens est , 17 ) ut et juris naturæ principium debeat esse VERUM , ne si illud vel falsum sit , vel in nuda fictione consistat , tales etiam conclusiones ex illo eliciantur. 18 ) Ut idem EVIDENS esse oporteat , et ita quidem , ut non modo à docto aliquo , sed et à quo libet plebejo , quippe qui æque , ac ille , ad obsequium juri naturali præstandum obstrictus est , perspicere atque intelligi possit. \*) Denique 19.) ut esse debeat ADÆQUITUM , omniaque officia tum hominum , tum civium , non modo Christianorum , sed et à Christiana pietate alienorum , inde prono alveo fluant.

\*) Quemadmodum ergo suspectæ sunt justo subtiliores existentiæ DEI demonstrationes , quia illa veritas ita comparata esse dicitur , ut et plebejus quisque ad eam animo concipientem obstrictus sit , ac proinde Apostolus eam palpando in-

veniri posse docet, quippe *μακράν ἀπὸ τῶν οὐρανῶν ὑπάρχοντας*  
*non lege absentem ab unoquoque nostrum: Act. XVII. 27.*  
 ita vix suspicione caret subtile nimis juris naturalis principium, quum *ἀναπολογύηται* sint omnes, etiam indocti, et subtiliori philosophia non adsueti, si contra jus naturæ peccaverint.

## § LXIX.

Itaque 20) juris naturalis principium querere non  
 Unde possumus in convenientia actionum nostrarum cum sanc-  
 hoc primitate Dei: quia, si vel maxime largiamur, veram esse  
 cipium hanc propositionem, ea tamen nec evidens est, nec ita  
 non est comparata, ut omnia officia vel hominum, vel civium,  
 in sanc- titate inde elici probarique possint. \*)

Dejquæ rendum, \*) Quam obscura enim sit sanctitatis divinæ idea, sive eam  
 in sensu theologicō, sive in juridico, accipiās: jam ostenderunt  
 Sam. Pufendorff. *Specim. Controv. IV. 4. Thomas Fundam. jur.*  
*nat. et gent. I. 6. 11. seq.* Et quam multa sunt officia, quorum  
*ἀρχὴν τυπον* in Deo non reperimus? e. g. gratus animus erga be-  
 nefactores, reverentia erga superiores, redditio crediti, similia.

## §. LXX.

Nec magis 21) sufficit propositio, id, *quod sua na-*  
*ture justum est*, esse faciendum, quod sua natura injus-  
*tum,*

## Ad §. 70.

*Id quod sua natura justum.* Sæpius justi, et boni factam  
 hactenus mentionem vides, quin inter ea certum statua-  
 tur discriben. Bonum autem morale, ut supra diximus  
 §. 1. sumitur pro conformitate cum ordine rationis, et  
 ita hic intelligendum: justum vero generatim usurpatur  
 pro justo naturali, vel quidquid conforme est, commen-  
 suratum, aut adæquatum legi naturali, uti normæ, et  
 regulæ omnis operationis humanæ; sive actus, aut omis-  
 sio ejus ita conformis evadat justitiae naturali, universa-  
 li, et legali, sive particulari. Justitia equidem alia uni-  
 versalis est, quæ virtutum actus premovet, et impellit,  
 qua-

tum , fugiendum. Quamvis enim jam supra à nobis conce- Nec in-  
sum sit , actiones quasdam in se suaque natura bonas , vel ipsa ad  
malas , et ad illas amplectendas , has fugiendas , hominem tionum  
intrinsecus obligari : (§. VIII. ) falsum tamen est , actio- humana  
nem illam intrinsecus , et antecedenter ad legem justamrum jus-  
esse . \* §. VII. ) Ut jam non dicamus , nec evidens esse hoc tilia vel  
cognoscendi principium , nec omnia hominis , ac civis of- in justi-  
ficia inde posse derivari. tia.

\*) Ad actiones enim JUSTAS obligatione externa impelli-  
mur. (§. VII.) Obligatio externa consistit in entis , cuius impe-  
rium agnoscimus , quodque actiones quasdam sub comminatio-  
ne pœnae prohibeat , præcipiatque , voluntate. (§. IX. 10.)  
Quum vero talis voluntas sit LEX ; (§. IX. 11.) nulla actio justa  
injustaque esse potest sine lege , adeoque non datur actio,  
intrinsecus , et antecedenter ad legem justa , sed quia legi con-  
venit , ideo justa habetur , quemadmodum ideo injusta est ac-

G 2

tio,

quatenus illis omnibus commune bonum perficitur , et  
integratur , quæ legalis etiam dicitur , quia dum dirigit  
aliarum virtutum actus in bonum commune , indolem le-  
gis ex primit , cuius est bonum commune fovere , lex enim  
propter communitatem , et in bonum commune tendit.  
Particularis alia justitia , quæ privatas respicit personas ,  
et vel commutativa est , quæ hominem ad alterum rec-  
te riteque disponit in commerciis , et permutationibus:  
vel distributiva , quæ in bonorum , onerumque distributio-  
nibus versatur ; et harum prima expletrix , altera attri-  
butrix infra cum Grotio ab Heineccio appellantur §. 118.  
Hinc Jurisprudentia naturalis ab Ethica distinguitur ,  
quia hæc honestatem actionum humanarum curat , præ-  
scindendo à justitia , et rationem mere honesti , et decori  
potius quam justi naturalis sectatur : jurisprudentia vero  
naturalis in omnibus perpetuo adhæret naturali justitiæ.  
Werenk jus nat. p. I. c. I. n. 18. 75. Finetti lib 2. c.  
5. Concina Diss. 2. c. 3. Dising. lib 2. c. 7. Recte ita-  
que Heineccius justum hic , quod lege , vel jure fit , an-  
tecedens ad legem negat ullum fuisse , bonum autem ex-  
titisse ait , quia legem præiverat , uti diximus supra §. 14.

tio, quod legi refragatur, et hinc omne peccatum *avimia*, seu *legis transgressio*, vocatur. *I. Epist. Joann. III. 4.*

## §. LXXI.

Nemo porro 22) temere suffragabitur viris doctis, à  
Nec in quibus gentium vel omnium, vel humaniorum, conser-  
consen-sus pro principio juris naturalis habitus est. Nam nec ve-  
su om- rum est, id, in quo gentibus inter se convenit, etiam vo-  
nium luntati divinæ convenire : \*) nec omnibus evidens est ille  
gentiumgentium consensus, quippe ex multis veterum, et recen-  
tiorum scriptorum testimonii colligendus, nec tam adæ-  
quata hæc videri potest propositio, ut omnia hominum  
civiumque officia inde prono alveo fluant.

\*) Ita jus gentium voluntarium, quod vocat, probandum jam  
olim censuit Cic. *Tusc. Disp. I. 13.* *Omni in re consensio om-  
nium gentium lex naturæ putanda est.* Eadem principio postea  
permultum tribuit Grot. *de jure belli et pac. prolegom. §. XL.*  
ubi de modo probandi jus naturæ et gentium ex instituto dis-  
serens: *Usus sum*, inquit, *ad juris hujus probationem testimo-  
niis philosophorum, historicorum, poëtarum, postremo, et orato-  
rum*, non quod illis indiscrete credendum sit, (solent enim sec-  
tæ argumento causæ servire:) sed quod, ubi multi, diversis  
temporibus, et locis, idem pro certo adfirmant, id ad causam  
universalem referri debeat: quæ in nostris questionibus alia esse  
non potest, quam aut recta illatio, ex naturæ principiis proce-  
dentes, aut communis aliquis consensus. *Illa jus naturæ indicat:  
hic jus gentium.* Enimvero in multis mirum gentium pene om-  
nium consensum deprehendimus, quæ nemo juris naturæ, vel  
gentium esse dixerit, veluti in *πολυθεϊστη*, idolatria, sacrificiis,  
latrociniis, extra cuiusque rem publicam licitis. *u. r. n.* Deinde  
difficillime hic gentium consensus ostenditur, ipso fatente Gro-  
tio *I. 1. 15.* *Latius autem patens est jus gentium, id est, quod  
gentium omnium, aut multarum, voluntate vim obligandi ac-  
cepit.* Multarum addidi, quia vix ullum jus reperitur, extra  
jus naturale, quod ipsum quoque gentium dici solet omnibus  
gentibus commune. Inmo sèpè in una parte orbis terrarum est  
jus gentium, quod alibi non est, ut de captivitate ac postliminio  
sugloco dicemus. Quam multa ergo sunt officia, quæ ex conse-  
su gentium demonstrari à nemine possunt?

## §. LXXII.

## §. LXXII.

Quemadmodum vero, qui jus naturæ vel gentium ex illa gentium consensione derivandum existimant, non modo principium minus verum, inevidens ac inadæquatum adsumunt, sed et simul *μισθίσαιντες αλλογύρους* committunt, præcep- dum jus naturæ non ex ipsa natura, sed ex gentium traditione, derivare conantur: ita 23) iisdem vitiis laborare jus naturæ et gentium Hebræorum, quod ex præcep- tis Noachi vel promanare, vel probari posse existimant, jam supra, quantum satis est, ostendimus. (§. XVI.)

## §. LXXIII.

Quid porro 24) dicamus de tota illa Tho. Hobbesii philosophia, quam tum in libello de cive, tum in Leviathane, quem vocat, proposuit? Dum enim vir ille doctus in statu naturali jus omnium in omnes esse docuit, nec *veram* posuit propositionem, nec *evidentem*, nec *adæquatam*, quum officia erga Deum, et seipsum inde deduci nullo modo possint. Immo hoc ipso, dum se jus natu- ræ hoc modo explicaturum promittit, illud plane sustulit evertitque, ceu ostendit celeb. Henr. Coccei. *Diss. de jur. omn. in omnes*. Ex quo simul patet, 25) quid statuendum sit de altero principio, quærarendam esse pacem externam, si haberi possit, sin id minus fieri possit, belli circum- picienda esse auxilia. Nam et hic, veluti sub sipario, la- titare Hobbesium, nemo non intelligit. \*)

\*) In primis vel maxime inevidens est hoc principium. Quid enim sibi vult illa limitatio: *Si haberi possit?* Quam facile ea, quocumque modo explicata, abutentur homines litigiosi, seque pace, invito altero, frui non potuisse conquerentur? exemplo lupi; qui sibi turbatam ab agno aquam, causabatur. Phædr. *Fab. I. 1.* Vere nescio quis cecinit:

*Sic nocet innocuo nocuus, causamque nocendi  
Invenit. Heu regnant qualibet arte lupi.*

Observavit hoc illius principii vitium jam celeberrimus Tho- mas. in *Fundam. jur. vst. et gent. I. 6. 13.*

Nec in septem Noachi

admodum vero , qui jus naturæ vel gentium ex il- la gentium consensione derivandum existimant, non mo- do principium minus verum , inevidens ac inadæquatum adsumunt , sed et simul *μισθίσαιντες αλλογύρους* committunt, præcep- dum jus naturæ non ex ipsa natura , sed ex gentium tra- tis.

Quid porro 24) dicamus de tota illa Tho. Hobbesii philosophia , quam tum in libello de cive , tum in Le- viathane , quem vocat , proposuit ? Dum enim vir ille doctus in statu naturali jus omnium in omnes esse docuit, nec *veram* posuit propositionem , nec *evidentem* , nec *adæ- quatam* , quum officia erga Deum , et seipsum inde deduci nullo modo possint. Immo hoc ipso , dum se jus natu- ræ hoc modo explicaturum promittit , illud plane sustulit evertitque , ceu ostendit celeb. Henr. Coccei. *Diss. de jur. omn. in omnes*. Ex quo simul patet , 25) quid statuendum sit de altero principio , quærarendam esse pacem externam , si haberi possit , sin id minus fieri possit , belli circum- picienda esse auxilia. Nam et hic , veluti sub sipario , la- titare Hobbesium , nemo non intelligit. \*)

Nec in jure om nium in omnia, vel stu dio pa- cis ex ternæ.

\*) In primis vel maxime inevidens est hoc principium. Quid enim sibi vult illa limitatio: *Si haberi possit?* Quam facile ea, quocumque modo explicata, abutentur homines litigiosi, seque pace, invito altero, frui non potuisse conquerentur? exemplo lupi; qui sibi turbatam ab agno aquam, causabatur. Phædr. *Fab. I. 1.* Vere nescio quis cecinit:

*Sic nocet innocuo nocuus, causamque nocendi  
Invenit. Heu regnant qualibet arte lupi.*

Observavit hoc illius principii vitium jam celeberrimus Tho- mas. in *Fundam. jur. vst. et gent. I. 6. 13.*

## §. LXXIV.

## §. LXXIV.

Nec in statu in principium VAL. ALBERTI, theologi et philosophi Lipsiensis de statu integratatis: quamvis ne id quidem verum est. Nec in statu integratatis: quamvis ne id quidem verum est. jam alii ostenderint. Pufend. *Specim. controv. IV.* 12. et Thomas. *Jurisp. divin. IV.* 40. seq. sed si vel maxime largiamur, vere juris naturae esse quae statui illi primae integratatis convenient: quam *inevidens* non modo paganis, sed et ipsis Christianis, hoc sit principium, nemmo non intelligit. Denique quum ex illo principio explicari nequeat, quae sint jura civitatis, belli, contracuum, similiaque plurima, quibus fortassis in statu illo felicissimo vix locus fuisset: quis *adæquatum* esse hoc principium dixerit? \*)

\*) Quam pauca enim sint, quae sacræ litteræ de imagine Dei statuque integratatis inculcant, res ipsa docet. De iis quoque, quae nobis de eo statu revelata sunt, ipsis Christiani, ex quo in sectas discesserunt, quam maxime inter se dissentiant. Quid dicamus de Judæis? quid de paganis ipsis priscis ac hodiernis? Servarunt illi fabulam de sæculo aureo, quam quidam ex traditione de statu paradisiaco natam existimant. Hic aliis commentis, quae doctrinæ Christianæ de imagine Dei quodammodo similia sunt, delectantur, de quibus erudite suo more disserit Petr. Dan. Huet. *Quest. Alnetan. II.* 11. p. 172. Sed quum haec omnia non parum inter se discrepant: sane nec Christianus Judæo, vel pagano, nec hi Christiano ulli persuadebunt, esse hoc vel illud juris naturae, quod ipsis ex traditionibus, vel revelationibus suis de statu integratatis, vel paradisiaco derivarunt. Opus ergo est principio Christianis cum Judæis, et paganis communi, quod non aliud profecto esse potest, quam qua omnes mortales præditos esse novimus, recta ratio,

## §. LXXV.

Mirifice non modo GROTIUS et PUFENDORFFIO, sed et veteribus plerisque, \*) placuit principium socialitatis. Nec in statu integratatis negari potest, quod infra ex instituto demonstrabimus, homines jam ita esse comparatos, ut eos vivere oporteat socialiter. At 27) falsum tamen est

est , esse hoc totius juris naturæ principium , verum evidens atque adæquatum . Qua in re demonstranda quum otium nobis jam fecerit vir illustrissimus atque excellentissimus SAM. DE COCCENS de princ. jur. nat. diss. I. quæst. II. §. XI. seq. id unum addimus , officia erga Deum , et nos ipsos pleraque locum esse habitura , si vel maxime homo solus , et extra omnem societatem humanam , in hoc terrarum orbe viveret .

\* ) Societatis custodiam , tamquam verum justitiae fontem , juris naturalis principium jam olim laudarunt Cicero de Legib. I. 5. de Offic. I. 16. seq. Seneca de Benefic. IV. 18. Jamblich. in Protrep. Cap. XX. et alii , quorum testimonia accumulatorunt Pufend. de jur. nat. et gent. II. 3. 15. et Io. Henr. Boecler. in Grot. prolegom. pag. 48. seq. Quamvis vero in hoc principium et olim , et nostra memoria plures consenserint ; inter eos tamen parum convenire animadvertisimus de ratione , cur ad societatis custodiam obstricti sint homines , aliis homines natura duee ad illam ferri , aliis jussu Dei . O. M. illam collendam esse , aliis denique ipsam necessitatem homines ad vitam socialem compellere statueribus .

### §. LXXVI.

Sunt et alia , quæ alii jactant , juris naturalis principia veluti 28 ) ordo naturalis , quem creator in condendo hoc terrarum orbe intendit , 29 ) utilitas humani generis , 30 ) theocratia moralis , et similia . \* Sed ne illa quidem vel evidentia , vel adæquata esse , inter omnes constat . Quin in his quædam , non nisi adhibita cautio- ne , tamquam vera admitti posse , nemo temere negaverit .

\*) Ordinem illum naturæ post Sfort. Pallavicinum verum ac genuinum juris naturalis principium , esse docuit Henr. Bodin. in Diss. de jure mundi , edita primum Rintheil. anno MDCXC. recusa Halae MDCCCVIII. sed ex instituto refutata à cel. Thomasio de fundam. definiendi caus. mat. hact. recep. insufficien. §. XVIII. seq. Utilitatem humani generis pro juris naturæ principio habuerunt tum celeberrimus Leibnitius , tum omnes , qui cum laudatissimo Thomasio commendarunt propositionem fundamentalem : Facienda esse omnia , quæ vitam hominis reddant , et maxime diuturnam , et felicissimam , et evitanda ea , quæ vitam reddant infelicem , et mortem acce-

Nec in  
ordine  
naturæ,  
simili-  
busque  
hypo-  
thesibus.

lerent. Thomas Fund. jur. nat. et gent. l. 6. 21. Theocratiam quamdam moralem singulari dissertatione, Ultraii. MDCXCVII. edita, pro fundamento juris naturae habuit Jo. Shute, Anglus, ex qua dissertatione, satis ingeniosa, quedam excerptis illustrissimus SAM. DE COCCEI. de princip. jur. nat. et gent. diss. I. quest. III. §. VIII.

## §. LXXVII.

Dei voluntas expendentibus, in mentem venerit, perspicue ostendamus: primo omnium observamus, 31) Deum, tamquam ens infinitæ sapientiae ac bonitatis, nihil aliud velle, quam ut homines, quos condidit, vere felices sint ac beatissimi. Quum enim ipse tamquam ens perfectissimum nulla re indigeat: homines, qui soli ex rebus creatis, nobis notis, felicitatis capaces sunt, non suæ felicitatis causa condidit, sed, ut eos veræ felicitatis participes redderet. \*)

\*) Non quidem excludimus finem primarium, gloriam ipsius creatoris, suarumque perfectionum, quæ ex tot rebus quam sapientissime conditis clarissime eluent, manifestationem. Sed iste quidem finis est generalis, et ad totum hoc universum pertinet. Cel. Wolff. von den Absichten der Dinge, Cap. I. §. II. Cap. II. §. I. Speciatim hominem ad quem finem considerit Deus, ex partibus essentialibus, quas ei dedit, est judicandum. Quemadmodum ergo intellectum accepit, ut Deum, naturam, omneque verum bonum cognosceret, voluntatem, ut Deo veroque bono frueretur, corpus, ut varias actiones quæ ad adquirendam conservandamque veram felicitatem pertinent, ederet: ita exinde manifesto patet, hominem ideo condidisse Deum, ut veram cum eo felicitatem communiqueret.

## §. LXXVIII.

Quum ergo hæc Dei voluntas sit, ut homines quos Ad eam condidit, vere felices ac beatissimi sint, ( §. LXXVII. ) que nos voluntas vero Dei sit norma actionum humanarum libe-  
lege naturali obligat. riarum, adeoque fons juris naturae ac justitiae: ( §. LXII. ) consequens est, 32) ut quum humani legislatores, tamquam variarum rerum indigi, in ferendis legibus, non minus suam, quam civium suorum, utilitatem ob oculos habeant: Deus contra leges naturae hominum causa con- di-